
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 轻量化背光显示模组先期项目

建设单位（盖章）： 淮安伟时科技有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
轻量化背光显示模组先期项目

项目代码 2307-320857-89-01-878222

建设单位

联系人
缪美如 联系方式 15162629083

建设地点 江苏 省 淮安市 淮安区淮昆台资合作产业园昆淮智创园 7号、8号厂房

地理坐标 （ 119 度 13 分 8.04 秒， 33度 34 分 23.16 秒）

国民经济
[...]
（5）车间地面清洗废水

厂房、员工办公室部分区域需采用拖把进行地面清洗。用水每次按照 5L/m2，

需保洁面积以 5328m2计，一星期一次，则换算后地面清洗用水量为 932m3/a，

排污系数以 0.8计，则地面清洗废水产生量为 746m3/a，进综合污水处理站处理。

类比《合肥精深精密科技有限公司年产 2000万件 PC镁铝结构件及 500万套汽

车电子镁铝构件项目》，本项目生产工艺和原辅料与合肥精深精密科技有限公

司相似，故本项目废水源强类比合肥精深精密科技有限公司是可行的，污染物

产生浓度分别为 COD：200mg/L、SS：400mg/L、氨氮：15mg/L，总氮：25mg/L、

总磷：5mg/L、石油类：50mg/L。

（6）废气喷淋废水

本项目废气处理设置湿式除尘器 2套，一年更换 12次，每次换水量为 15m3/

次，则废水产生量为 360m3/a。类比《合肥精深精密科技有限公司年产 2000 万

件 PC镁铝结构件及 500万套汽车电子镁铝构件项目》，本项目生产工艺和原辅

料与合肥精深精密科技有限公司相似，故本项目废水源强类比合肥精深精密科

技有限公司是可行的。本项目湿式除尘去除颗粒物，根据镁合金成分含有微量

的镍（0.001%），因此进入废水在镍含量极少，本项目不具体量化。污染物产

生浓度分别为 COD：3000mg/L、SS：1000mg/L、氨氮：30mg/L，总氮：50mg/L、

总磷：35mg/L。



— 69 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-15 本项目废水源强核算结果

废水类型
核算方

法

污染物产生情况
预处理措

施
预处理后情况

排放去

向废水量
m3/a 污染物

浓度
mg/L

产生量
t/a 处理工艺

废水量
m3/a 污染物

浓度
mg/L 产生量 t/a

水洗废水 类比法 562

COD 6000 3.372

调节+混凝

沉淀+气浮

+生化

1668

COD 500 0.834

接管明

通污水

处理厂

SS 1000 0.562 SS 400 0.667
氨氮 50 0.028 氨氮 30.030 0.050
总氮 80 0.045 总氮 48.927 0.082
总磷 5 0.003 总磷 8 0.013
石油类 500 0.281 石油类 20 0.033

车间地面

清洗废水
类比法 746

COD 200 0.149
SS 400 0.298
氨氮 15 0.011
总氮 25 0.019
总磷 5 0.004
石油类 50 0.037

废气喷淋

废水
类比法 360

COD 3000 1.080
SS 1000 0.360
氨氮 30 0.011
总氮 50 0.018
总磷 35 0.013

纯水制备

浓水
类比法 416

COD 50 0.021

/ 416

COD 50 0.021

接管明

通污水

处理厂

SS 75 0.031 SS 75 0.031
氨氮 2.5 0.001 氨氮 2.5 0.001
总氮 2.5 0.001 总氮 2.5 0.001

总磷 0.5 0.000 总磷 0.5 0.000

盐分 625 0.260 盐分 625 0.260



— 70 —

循环冷却

水排水
类比法 1680

COD 200 0.336
/ 1680

COD 200 0.336 接管明

通污水

处理厂

SS 100 0.168 SS 100 0.168
盐分 1500 2.520 盐分 1500 2.520

生活污水 类比法 450

COD 350 0.158

化粪池 450

COD 300 0.135
接管明

通污水

处理厂

SS 250 0.113 SS 200 0.090
氨氮 30 0.014 氨氮 25 0.011
总氮 40 0.018 总氮 35 0.016
总磷 5 0.002 总磷 3 0.001

厂区外排

废水
/ 4214

COD 314.618 1.326

明通污水

处理厂处

理

4214

COD 50 0.211 淮河入

海水道

南泓（排

口更改

后，汇入

淮河入

海水道

北泓）

SS 226.958 0.956 SS 10 0.042
氨氮 14.803 0.062 氨氮 5 0.021
总氮 23.351 0.098 总氮 15 0.063
总磷 3.536 0.015 总磷 0.5 0.002
石油类 7.916 0.033 石油类 1 0.004

盐分 659.706 2.780 盐分 659.706 2.780

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

是否为可

行技术*

1 生活

污水

pH、
COD、
SS、氨

氮、总

氮、总磷 明通污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

规律，且不属

于非周期性

规律

TW001 化粪池 化粪池 是

DW001 □是

否

☑企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排放口
2

水洗

废水、

地面

冲洗

废水、

废气

pH、
COD、
SS、氨

氮、总

氮、总

磷、石油

TW002

调节+混
凝沉淀+
气浮+生

化

调节+混
凝沉淀+
气浮+生

化

是



— 71 —

喷淋

废水

类

3

循环

冷却

水排

水

COD、
SS、盐分

/ / / /

4

纯水

制备

RO浓

水

COD、
SS、氨

氮、总

氮、总

磷、盐分

/ / / /

表 4-17 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/（m3/a）
排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L）

1 DW001 119.2137 33.5834 4264

明通

污水

处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属于

非周期性规律

每天

明通污

水处理

厂

pH 6~9

COD 50

SS 10

TP 0.5

TN 15

氨氮 5（8）

石油类 1



— 72 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水污染防治措施评述

污水站设计规模为 8m3/d，项目废水处理系统工艺见图 4-2。

图 4-2 废水处理系统工艺流程图

工艺流程说明：

综合调节：主要进行水质、水量的调节。

混凝沉淀：废水中加入絮凝剂 PAM、混凝剂 PAC，在 pH 弱碱性条件下，

絮凝剂可有效中和乳液中胶体表面负电荷，使胶体脱稳。在该机理作用下水体悬

浮物脱稳，污水得到净化。同时加入氯化钙，在碱性条件下，无机金属盐与污水

中溶解性的盐类反应生成不溶性的沉淀物质。沉淀产生的污泥进入污泥浓缩池。

生化处理：在厌氧池内将污水进一步混合，靠兼氧微生物将污水中难溶解有

机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物。曝气池具有

去除 SS、COD、硝化、脱氮、除磷、去除 AOX（有害物质）的作用，是集生物

氧化和截留悬浮固体一体的工艺。

本项目综合废水预期处理效果详见表 4-18。

表 4-18 污水处理站预期处理效果表

处理单元
水量

（m3/a） COD SS NH3-N TN TP 石油类

综合调节

进水 1668 2758.513 731.655 30.030 48.927 11.475 190.827
出水 1668 2758.513 731.655 30.030 48.927 11.475 190.827

去除率 / / / / / / /

混凝沉淀
进水 1668 2758.513 731.655 30.030 48.927 11.475 190.827
出水 1668 2758.513 695.072 27.027 44.034 1.147 190.827



— 73 —

去除率 / / 50 10 10 90 /

气浮

进水 1668 2758.513 365.827 27.027 44.034 1.147 190.827
出水 1668 2206.811 182.914 27.027 44.034 1.147 19.083

去除率 / 20 50 / / / 90

生化

进水 1668 2206.811 182.914 27.027 44.034 1.147 19.083
出水 1668 441.362 146.331 27.027 44.034 1.147 19.083

去除率 / 80 20 / / / /
接管标准 / 500 400 45 70 8 20

3、废水防治措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），

污染治理工艺：一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、SBR、

氧化沟、生物转盘、生物接触氧化、流化床、其他）为可行技术，本项目废水处

理工艺采用混凝沉淀+气浮+生化处理属于《排污许可证申请与核发技术规范 金

属铸造工业》（HJ1115-2020）中可行技术，符合要求。

根据《王江泾镇南汇污水处理站提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报

告表》，监测时间为 2022年 5月 12日，报告编号：天量检测（2019）字第 190920701

号。污水站采用混凝沉淀+气浮+A/O处理工艺。污水站进出口监测结果见表 4-19。

表 4-19 废水监测结果 单位 mg/L
测点 采样日期 COD 氨氮 总磷 SS

污水站进口
2019.09.24

324 2.09 0.12 121
污水站进口 25 0.141 ＜0.01 8

去除率% 92 93 92 93
污水站进口

2019.09.25
324 2.06 0.09 124

污水站进口 26 0.142 ＜0.01 8
去除率% 92 93 89 94

根据《王江泾镇南汇污水处理站提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报

告表》，废水经混凝沉淀+气浮+A/O处理后，COD去除率能够达到 92%，氨氮

能够达到 93%以上，总磷能够达到 89%以上，悬浮物能够达到 93%以上。因此，

根据表 6.2.2-3，本项目废水经混凝沉淀+气浮+生化处理处理后，COD综合去除

效率取 84%，氨氮综合去除效率取 10%，总磷综合去除效率取 10%，悬浮物综

合去除效率取 80%可行。因此本项目处理效率可行。

4、接管可行性分析



— 74 —

（1）明通污水处理厂规划及建设现状

淮安区明通污水处理厂位于淮安经济开发区纬二路与经二十三路交叉口，占

地面积为 46620 m2，湿地工程征用地 106亩（约合 70666 m2）。明通污水处理

厂目前共履行过 4次环境影响评价，均已取得环境主管部门的批复，分别是：

①《淮安市明通环保工程有限公司 5000 t/d 污水处理工程环境影响评价报

告》：项目实际建设规模为 5000 t/d，该项目 2006年 8月取得批复（楚环发〔2006〕

40号），2011年 11月通过环保验收。

②《淮安区化工集中区污水处理厂提标及管网改造工程项目环境影响报告

书》：采用中间水池后增加“Fenton氧化”的处理工艺进行改造，该项目 2013年

10月取得批复（淮环发〔2013〕97号），2017年 12月通过验收。

③《淮安区明通污水处理厂一期提标、扩建及配套设施工程项目环境影响报

告书》：项目调整收水范围为淮安经济开发区工业废水及生活污水，新增污水处

理规模 1.5万 t/d，并对一期工程 0.5万 t/d进行提标改造，同时新建 0.6万 t/d中

水处理设施和 106 亩人工湿地深度处理配套设施。该项目已于 2020 年 1 月 22

日取得淮安市淮安区生态环境局批复（淮环书（安）复〔2020〕3号）。

④《明通污水处理厂一期提标、扩建及配套实施工程环评重新报批项目环境

影响报告书》：为新招引项目落户，考虑新落户产业可能涉及电镀等工序，此类

项目废水会排放含有铬、镉及其他重金属类型的废水至明通污水处理厂，届时明

通污水处理厂一期提标、扩建及配套实施工程项目进水水质发生变化，导致污染

物项目及污染物排放量增加，故对《淮安区明通污水处理厂一期提标、扩建及配

套设施工程项目》进行了重新报批，目前已通过淮安市生态环境局批复（淮环书

（安）复〔2022〕5号）。该项目允许的重金属废水接管量为 7500 t/d（重点重

金属废水量为 2000 t/d）。

此外，淮安市宏信国有资产投资管理有限公司拟扩建明通污水处理厂三期工

程，三期工程处理能力 1.2万 t/d，预计 2025年前投产，扩建后明通污水处理厂

总处理能力为 3.2万 t/d，中水回用后实际污水排放量 2.1万 t/d。



— 75 —

（2）污水处理厂工艺

明通污水处理厂现状总处理规模为 2万 t/d，其中一期提标工程处理规模为

0.5万 t/d，污水处理工艺主要为“水解酸化+氧化沟+混凝沉淀+二期磁混凝沉淀+

二期臭氧催化氧化+二期精密过滤+人工湿地”；二期扩建工程处理规模为 1.5万

t/d，污水处理工艺主要为“水解酸化+改良 A/A/O+磁混凝沉淀+臭氧催化氧化+精

密过滤+人工湿地”。一期、二期污水处理工艺分别见图 4-3和 4-4。

图 4-3 一期工程污水处理工艺流程



— 76 —

图 4-4 二期扩建工程污水处理工艺流程

（3）达标可行性分析

根据淮安区明通污水处理厂 2022 年年度执行报告，2022 年度排放污水量

173.3333万吨，日均处理水量 0.4749万吨，各项污染物排放量均符合排放标准，

无超标排放情况，明通污水处理厂例行监测数据见表 4-20。



— 77 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-20 废水总排口例行监测结果（mg/L）
监

测

点

位

检测项目

2022.4.24 2022.7.13 2022.10.11

标准限值
第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

废

水

总

排

口

BOD5 6.8 8.7 7.9 8.6 7.2 7 7.7 7.8 7.8 10
SS 6 6 5 8 9 8 8 8 9 10

色度（倍） 20 20 20 20 20 20 4 4 4 30
石油类 0.98 0.97 0.99 0.99 0.85 0.84 0.96 0.94 0.95 1

动植物油 0.95 0.84 0.84 / / / 0.49 0.54 0.49 1
LAS 0.14 0.14 0.14 0.05 0.05 0.05 0.12 0.12 0.12 0.5

氰化物 <0.004 <0.004 <0.004 0.002 0.001 0.001 <0.004 <0.004 <0.004 0.3
粪大肠菌群

（MPN/L） 200 140 120 600 800 900 640 640 640 1000

总铝 0.102 0.103 0.103 0.214 0.333 0.215 <0.009 0.05 0.031 3
总镍 0.017 0.018 0.016 0.012 0.011 0.011 <0.007 <0.007 <0.007 0.05
总铜 0.14 0.14 0.13 0.12 0.13 0.12 <0.006 0.101 0.096 0.5
总锌 <0.009 <0.009 <0.009 <0.009 <0.009 <0.009 <0.004 <0.004 <0.004 1
总锰 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0.02 <0.01 <0.01 2
总铁 <0.01 <0.01 <0.01 0.02 0.01 0.01 <0.01 <0.01 <0.01 3
总银 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.02 <0.02 <0.02 0.1
氟化物 0.62 0.802 0.767 1.56 0.985 0.926 0.264 0.45 0.494 10
硫化物 <0.005 <0.005 <0.005 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0.5

可吸附卤化物

（μg/L） 66 74 76 56.1 56.1 52 28 995 455 1000



— 78 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（4）接管可行性分析

明通污水处理厂一期能力为 0.5万 m3/d，二期处理能力 1.5万 m3/d，总处理

规模为 2万 m3/d。本项目废水量为 16.856m3/d，目前明通污水处理厂一期基本

满负荷运行，二期余量为 12000m3/d，本项目废水接管明通污水处理厂二期项目，

本项目建成后废水量约占明通污水处理厂二期处理能力余量的的 0.14%，明通污

水处理厂有能力接管本项目排放废水。

本次项目厂区污水经预处理后，污染物浓度均满足接管标准要求，详见表

4-14。

企业污水经污水站处理后经污水排口接入园区污水管网，本项目在明通污

水处理厂服务范围内，目前污水管网已铺设到项目厂址西侧的经十九路。因此，